2. Ob hanc causam omnis etiam singularitas in communi mensa caveatur, quia solet valde pusillorum animos offendere et consequenter caritatem perturbare, ut optime docet Bernardus, (*serm. 30 in Cant.*).

3. Quamquam hoc impedire non debeat, quominus necessitatibus omnium proportionem subveniatur, juxta illud, "dividebatur singulis prout unicuique opus erat", Act. 4,35: nam hoc ipsum caritas ipsa desiderat.

4. Unde Benedictus in regula (*c. 34*): "Non dicimus, inquit, ut personarum (quod absit) acceptio fiat, sed infirmitatum consideratio: ubi qui minus indiget, agat Deo gratias, non contristetur: qui vero plus indiget, humilietur pro infirmitate, non extollatur pro misericordia; et ita omnia membra erunt in pace".

9959 **Caput V. De cura aegrotorum et infirmorum.**

1. S. Basilius (*c. 19 Constit. mon.*): "Ubi, dicit de vita coenobitica, qui infirma corporis valetudine est, complurium animos imbecillitatis suae participes habet: qui vero animo aeger est et affligitur, etiam complures praesto sunt, a quibus curetur, a quibusque quotidie erigatur"; significans sub hac aegrotantium cura omnia misericordiae opera comprehendere, quibus fratres sibi invicem subvenirent: nunc infirmum curando, nunc afflictum consolando, nunc laborantem adjuvando, nunc etiam labantem confortando, aut jam lapsum corripiendo et erigendo.

2. Idem (*in reg. mor. 41 c. 2*) lenitatem et facilitatem erga infirmos valde commendat.

3. Idem (*in reg. brev. 159*) ait ministrandum esse infirmis "ut fratribus Domini". Et optime S. Benedictus (*Reg. c. 36*): "Infirmorum cura ante omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo, ita eis serviatur".

4. Item S. Benedictus (*infr.*): "Cura maxima sit Abbati, ne aliquam negligentiam patiantur". Quod confirmavit Innocentius III (*in cap. Cum ad mon. de statu mon.*). Eidem rei providit S. Pachomius in sua regula (*c. 20, 22, 23*), ubi sunt illa verba notanda: "Dabunt ei ad omnem abundantiam, ut in nullo frater languidus contristetur". Cui consonat quod de Aegyptiis monachis refert Hieronymus: (*in proem. ad illam reg.*) "Aegrotantes miris sustentantur obsequiis, et ad omnem copiam praeparatis cibis".

5. S. Bonaventura (*lib. de sex alis Seraph. c. 4 tom. 2 Opusc.*) optime advertit non esse aliquibus denegandum infirmitatis subsidium, eo quod aliqui vel ex illusione, vel ex malitia interdum decipiant, sed potius subveniendum esse

omnibus, ne boni et vere indigentes fortasse patiantur.

6. Et ideo etiam prudenter praecipit D. Augustinus (*Reg. 28*): "Si latens est dolor in corpore famulo Dei dicenti quod sibi doleat, sine dubitatione credatur; sed tamen utrum sanando illi dolori, quod delectat, expediat, medicus consultatur".

7. Lupus in regula monachorum (ex S. Hier. *c. pen.*): "Si quis, ait, coeperit aegrotare, transferatur ad exedram latiore, et tanto senum ministerio confoveatur, ut nec delicias urbium, nec matris quaerat affectum".

8. Singuli de rebus ad salutem sibi necessariis superiores certiores faciant, ne fortasse ob ignorationem eorum aliquid patiantur.

9960 **Caput VI. De hospitalitate erga Sodales.**

1. Si fratres aut sodales ad nostra domicilia ex quocumque loco divertant, hospitalitas illis exhibenda est cum omnibus signis et operibus benevolentiae et caritatis.

2. Non solum autem nostri peregrini vel hospites humanissime tractandi sunt, dum in loco versantur, sed etiam vestes et viaticum, si indiguerint, illis est praestandum: neque hoc potest esse paupertati contrarium, si caritati videatur necessarium.

3. Hoc ad omnes extenditur erga quoscumque sodales, sine ulla generis aut patriae distinctione, absque personarum acceptatione vel limitatione, sive professi sint, sive novitii, sive sani, sive infirmi, sive noti, sive ignoti, ad omnes magna caritas exhibenda est.

4. Haec autem caritas in primis in ipsa receptione ostendenda est; quae esse debet cum externis signis maximae amicitiae, qualia exhiberi solent de more regionis, a gravibus inter se amicis aut etiam consanguineis.

5. Deinde non solis signis, sed etiam multo magis omnibus misericordiae et humilitatis operibus utendum est, nec laboribus, nec sumptibus parcendo, quantum et religiosa paupertas permittit, et fratris necessitas postulat.

6. Eadem Basilius (in *Reg. Fusior. c. 29*), ubi tamen multum commendat, ne in convivando cum hospitibus religiosa modestia et paupertas excedatur: "Quid, inquit, nobis cum apparatus sumptuosus? Accessit ad nos hospes aliquis: Si frater est et idem nobiscum vitae institutum habet, is domesticam suam mensam agnoscat; quippe cum, quae domi reliquerit, ea inventurus sit apud nos. At defatigatus ex itinere? eatenus cum ipso prolixius, liberaliusve agatur, quatenus ad recreandum ejus lassitudinem satis sit".

7. Tandem concludit, unumquemque debere juxta suam qualitatem et necessitatem tractari, ita tamen, "ut cibaria, quae promiscue omnibus apponantur, ejusmodi sint, quae cum vili pretio, cum parvo etiam negotio comparentur. Adhibenda tamen in mensa necessaria ubique munditia atque elegantia, ita tamen ut nunquam extra

fines nostro egrediamur".

9961 **Caput VII. De communi recreatione et colloquio.**

1. Singulis diebus, una hora post prandium, et alia post coenam, vel dimidia, cum a coena abstinetur, sodales omnes inter se familiariter, et amice, in eodem loco, si fieri possit, conveniant et colloquantur.

2. Quod pro salute tuenda, praecipue tamen ob caritatem fovendam omnibus sine exceptione injunctum esse oportet. Quoniam amicitia, Aristotele teste (8. Eth. 5) communicatione crescit, taciturnitate dissolvitur. Et S. Theresia ait: Caritas communicando crescit.

3. Hoc autem ipsum fuisse in primitiva ecclesia usitatum satis pervulgatum est: et simile de antiquis monachis Hieronymus, *Epistola 22 ad Eustochium, De custodia virginitatis, c. 35 t. 1, 118 A*, solitos nempe fuisse per decurias ad mensam convenire, et postea hymno dicto, sive post gratiarum actionem, "usque ad vesperam, ait, cum suis unusquisque loquitur, et dicit, Vidistis illum et illum? quanta in illo sit gratia? quam moderatus incessus? Si infirmum viderint, consolantur: si in Dei amore ferventem, cohortantur ad studium".

4. Abraham Abbas apud Cassianum, ait (*coll. 24 c. 20*): "Illa remissionis atque humanitatis intercapedo gratissima, quae nonnunquam pro adventu fratrum intervenire consuevit, licet molesta vobis ac fugienda videatur, tamen quam sit utilis ac salubris tam corpori quam spiritui vestro paucis accipite. Saepe accidit, non dicam novitiis et infirmis, sede etiam experientissimis, atque perfectis, ut nisi mentis eorum directio, atque censura quibusdam fuerit munita vicissitudinum laxamentis, aut in teporem spiritus, aut certe in perniciosam corporis valetudinem collabatur. Et ideo a prudentibus atque perfectis, cum intercesserit crebra etiam fratrum visitatio, non solum toleranda patienter, sed etiam gratanter est amplectenda". Quae omnia in nostram quotidianam intercapedinem per mutuam fratrum colloquutionem egregie conveniunt, nam prorsus eosdem fines et eosdem fructus habet, quos statim commemorat dicens, (*ibidem*):

5. "Primum, quod provocat nos avidius semper solitudinis desiderare secretum: nam quodammodo cursum nostrum, dum interpellare creditur, infatigabilem, jugemque conservat, qui si nullo interdum obice tardaretur, usque ad finem contendere indefessa pernecitate non posset. Deinde, quod necessitas recreandi corpusculi, cum fructu humanitatis indulget, majora nobis confert luca, cum jucundissime corporis laxamento, quam illa sint, quae per abstinentiae fatigationem fuerant acquirenda".

6. Praeterea cum finis praecipuus nostrae Sodalitati sit conversio animarum, hunc magnopere consequitur conversando cum hominibus, et de divinis rebus suaviter, ac discrete loquendo; ad hoc autem valde proficiunt religiosi sodales in

his, quae inter se habent religiosa colloquia; quae frequentius esse debent de divinis rebus; et ita usu addiscunt suis temporibus tacere, et suis prudenter et fructuose loqui, quod est optimum silentii genus, ut indicavit Ambrosius, (in *Ps. 118 Oct. 2 et c. 10 l. 1 de Off.*): "Pythagoras, inquit, suis silentium imposuit, ut non loquendo loqui doceret. David, ut loquendo magis disceremus loqui, quomodo enim sine exercitio doctrina? aut sine usu profectus?" et concludit: "Ita ergo qui volunt discere cautionem loquendi, quod naturae est, non negent; quod custodiae est exercent".

7. Attenditur vero quod consulit D. Thomas: "Ne gravitas animae totaliter resolvatur," et simile documentum adducit (*qu. 168, 2*) ex Ambrosio (*1 Off. c. 20*): "Caveamus, ne dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam, quasi concentum quemdam bonorum operum". Cui consonat elegans sententia Basilii (*Const. mon. c. 13*): "Vitandae omnes omnino in sermone facitiae, et scurrilicis dicacitas, sicut etc." Et infra: "Si usus inciderit aliquando, ut remittendae aliquantulum tristitiae causa sermone ad hilaritate excitemur, danda omnino opera, ut spirituali lepore refecta sit oratio nostra et Evangelico sale condita, ut rectae, quae interius sit, sapientiae gratum foras odorem aspiret, dupliciterque auditorem et animi relaxatione, et intelligentiae festivitate delectet".

9962 **Caput VIII. De mutua inter absentes communicatione per litteras.**

1. Nec solum inter sodales ea communicatio sit, quae animos eodem loco habitantium in unum cor et animam conjungat, sed etiam absentibus illa non desit litterarum communicatio, quae ad eundem finem inserviat.

2. Frequens igitur debet esse epistolarum commercium inter superiores et inferiores, et crebro alii de aliis certiores fiant, eaque audiant, quae ad aedificationem prodesse valent.

3. S. Basilius ait (*Reg. mor. 70 c. 1*): "Qui Dei beneficio recte aliquid fecerit, is ceteris quoque notum facere illud debet, ut Dei gloria crebrior efficiatur". Affertque de hoc Apostolorum exempla, (*Act. 14,26 - Eph. 6,21*).

4. Unde idem Basilius ad Ambrosium scribens, (*Ep. 55*) inter magna Dei dona numerat, "quod quam longissime propter locorum distantiam sejunctis, per litterarum alloquium mutuo coalescere dedit". Et infra illum excitat ad hoc necessarium caritatis officium: "Quod dilectionis, inquit, erga nos fundamentum jecisti, in ipsam structuram assiduitate mutui nostri alloquii excitare, ac provehere stude. Nam hoc pacto spiritu poterimus conjuncti esse, licet terrestri habitatione quam longissime alter ab altero dissiti simus".

5. Hinc etiam antiqua fuit in ecclesia consuetudo, ut essent inter fideles communicatoriae, (sic enim appellabant) litterae, quibus invicem inter se catholici communicare, et fidei suae testimonium praebere solebant, de quibus mentionem

facit Optatus et Augustinus (*l. 2 de Schism. Donatist. - Epist. 163 ad Eleus*).

9963 **Caput IX. De mutua sodalium cura profectus.**

1. Cum sit finis Sodalitatis animarum salutem procurare, et consequenter ministeria postulet huic fini accomodata; hinc in primis fit, ut quilibet sodalis prius et impensius procurare et desiderare debeat suorum fratrum salutem, quam externorum, quia caritas ordinatissima est. Unde, sicut inclinatur ad quaerendam prius propriam spiritualem salutem, quam aliorum; ita etiam inter alios prius intendit, et quaerit salutem spiritualem spiritualium fratrum, totiusque corporis Sodalitatis, quam externorum.

2. Hinc oriri debet summa illa cura ac diligentia, quam Superiores Sodalitatis de spirituali profectu suorum filiorum habere debent.

3. Hinc etiam mutua illa propensio et animi praeparatio ad suscipiendam ab aliis correctionem, tum ad aliorum correctionem debita caritate iuvandam.

4. Hinc pariter mutua omnium cura per colloquia et sermones fraternam caritatem fovendi, et se invicem ad virtutum et perfectionis studium excitandi.

5. Eleganter Chrysostomus in illud *Joannis 16*: "Ut sint unum, sicut ego et tu unum sumus", "Nihil est concordiae et mutuae voluntati aequiparandum: unus enim multiplex est. Si enim concordēs sint duo vel decem, non amplius erit unus, sed eorum unusquisque sit decuplus, et inveniēs in decem unum, et in uno decem". Et infra: "Ecce dilectionis excellentia, quo pacto unum inseparabilem et multiplicem reddit, et unus in multis simul locis, in Perside et Romae esse possit, et quod natura non potest, dilectio potest", (*Hom. 77 in Jo. 16*).

9964 **PARS XI. De familiari conversatione cum proximis ad illorum salutem.**

Caput. I. De illa familiaritate quae sit vitanda.

1. Basilius ait (*Reg. 5 et 13 ex fusioribus*): "Nisi ab ea nos, quae ex sanguinis necessitudine nobiscum intercedit, conjunctione omnino alienaverimus, et a familiari congressu saecularium, ac mentis habitu in alium veluti mundum transmigraverimus, nullo modo scopum animi attingemus".

2. Idem (in *constit. mon. c. 7*): "Danda omnino nobis opera est, ut non nisi magna adhibita diligentia, circumspectionesque in congressu cum hominibus externis veniamus".

3. Ex huiusmodi etenim familiaritate cum saecularibus plerumque sequitur, ut et eos visitare et ab eis invicem visitari plerumque necesse sit: utrumque autem est contra religiosorum clausuram, quam omnes Patres commendant.

4. Hinc etiam fit, ut religiosi saepe se implicent negotiis saecularibus contra Pauli praeceptum: "Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus", 2 Tim. 2,4.

9965 Caput II. De recto modo conversandi cum hominibus.

1. Propositum unicuique sit exemplum Christi Domini, qui vitam ita instituit, ut cum hominibus conversaretur, et cum eis manducaret et biberet; cum tamen non solum perfectionem servaverit, sed etiam vitae statum perfectissimum coluerit.

2. Item exemplum Apostolorum, quos statum religiosum et perfectionis habuisse novimus; et tamen constat inter homines familiariter conversatos fuisse, et omnibus omnia factos, ut omnes lucrifacerent.

3. Unde Concilium Moguntinum sub Leone III cum dixisset (*c. 14*): "Ministri altaris vel Monachi a negotiis saecularibus omnino abstineant", subdit, "non tamen justum negotium est contradicendum propter necessitates diversas, quia legimus Sanctos Apostolos negotiasse". Sic ergo nos in negotiatione Apostolorum circa animarum salutem, recte colligimus non esse contra religiosum statum eo fine cum proximis conversari ex vi instituti.

4. Antiqui Monachi, quando proximis expediebat, solitudinem deserebant, ut inter proximos versarentur: ita legitur in vita Divi Antonii apud Athanasium et Surium et Sozomenum, ubi dicit (*l. 1 hist. c. 13*) Antonium hominum gratia solitum fuisse civitatem ingredi. "Multo etiam, inquit, graviter apud eum conquesti coegerunt illum legationem pro se ad magistratus et primarios viros obire".

5. Theodoretus de eodem (*l. 4 hist. c. 24 et 25*): "Relicta solitudine, totam illum circuibat civitatem (Alexandriam), quo omnes doceret". Quod de multis aliis ibi refert.

6. Basilius (in *Reg. brev. 311*) quaerit, an conveniat monachis ire ad visitandum alios, et respondet: "Omnino visitandi officium unum est ex iis, quae grata sunt Deo; verum tamen qui eo fungitur, is et ad intelligendum esse sagax debet, et ad respondendum prudens, et illud facere, quod dictum est: "Sit sermo vester semper in gratia sale conditus, et sciatis, quomodo oporteat vos unicuique respondere (*Col. 4,6*).

9966 Caput III. Quomodo scopum Sodalitatis per familiarem conversationem assequamur.

1. In primis ad perfecte tractandum Confessoris munus, necessarium saepe est cum poenitentibus etiam extra confessionem familiariter agere: vel propter majorem eorum instructionem, aut spiritualem consolationem, vel ad conservandos illos in usu frequenter confitendi, et in bonis operibus, quae ex illo nascuntur.

2. Deinde, quia generales sermones seu conciones, licet pro communitate necessariae sint, nisi calore familiaris conversationis sancte foveantur et quasi digerantur, facile oblivioni traduntur. Praeterquam quod necessarium saepe est ab illa generalitate descendere ad modum et mensuram ac particulares circumstantias unicuique accomodatas, quod maxime in privatis colloquiis fieri debet.

3. Denique, quia saeculares homines plerumque animales sunt potius quam spirituales, necesse est aliquantulum iis condescendere, et honesta conversatione familiari eos lucrari et attrahere, ut ad sermones spirituales paulatim inclinentur. Quamvis enim interdum sermones indifferentes misceantur, si hac intentione accipiantur, vel potius tolerantur, non erunt otiosi, sed utiles ac religiosi.

4. Cum autem unicuique Deus mandaverit de proximo suo, *Eccli 17,12*, non tantum sacerdotes consilio et exhortatione, sed studentes ipsi, et Novitii, quando eis concessum fuerit, imo et fratres collaboratores, quisque juxta virtutem suam: et pro circumstantiis, studeat prorsus ad virtutem proximos allicere in privatis, quae occurrent, colloquiis.

5. Quomodo vero cum foeminis et quo tempore et prudentia et circumspectione sit agendum et a quibus, jam supra dictum est, quod et servari omnino debet.

9967 Caput IV. De duabus conditionibus, quibus hoc medium sit religioso statui accomodatum.

1. Prima est: Recta intentio caritatis vel religionis, idest propter necessitatem vel piam utilitatem, quia amicitia vel conversatio cum saecularibus per se spectata pertinet ad negotia saecularia, nisi ex fine ad altiorem ordinem levetur. Unde S. Basilius ait (*d. reg. 311 ex brev.*): "Illud autem quempiam visere vel consanguinitatis vel amicitiae causa, alienum est a nostra professione". Ubi duo motiva posuit, quae inter mere humana videri poterant honestissima; et nihilominus aliud altius postulat, ut talis acutus religioso statui sit consentaneus. Propterea non dixit esse "malum" visitare cognatos et amicos, hoc solo titulo, quia cognati et amici sunt, sed dixit esse "alienum" a religioso statu.

2. Altera est conditio: Ut cum magna moderatione et circumspectione fiat. Modus autem seu mensura sumenda est ex fine jam dicto, in quo duo spectanda sunt. Unum est ad Deum pertinens, seu, quod idem est, ad proprium profectum in dilectione ejus: aliud pertinens ad bonum proximorum; nisi enim fructus speratur proximorum, otiosa est omnis conversatio. Praeter ea ait Bernardus (*ep. 8*): Rectus ordo requirit, ut prius propriam, deinde alienam curare studeat conscientiam. Primus quippe pietatis gradus, de quo scriptum est: miserere animae tuae placens Deo, *Eccli. 30,24*. Ex hoc autem ad miserandum proximum recto jam tramite caritas ordinata procedit, quippe quem ad sui quisque mensuram amare praecipitur.

3. Itaque in primis: haec conversatio cum proximis nimia non sit, quia haec non

potest non impedire proprium spiritualem profectum. Erit autem nimia juxta doctrinam Divi Thomae (*d. ar. 2*)

1- si praeter obedientiam praelati fiat,

2- si impediatur spiritualia exercitia, et opera divini cultus, quae religiosus juxta regulam suam implere tenetur,

3- si [haec conversationes] religiosam animam ita occupent et distrahant, ut quodammodo saecularem reddant.

Qui autem in duobus primis fidelis fuerit religioni et rectam erga Deum intentionem servaverit, sperare potest divinum auxilium, ut in tertio modo non deficiat, sed medium observet. Optimum autem consilium, et in sodalitate nostra maxime necessarium est, propriam in hoc fragilitatem et conditionem, quoad fieri possit, superiori notam facere, ne fortasse quempiam applicet ad negotia, quibus implicetur, vel oneret illum tot actionibus erga proximum, ut sine proprio spirituali dispendio eas sustinere non possit.

4. Ad eandem moderationem pertinet, ut actio, quae propter proximum assumitur, sit decens ac conveniens statui religioso, quia bonum religionis praeferendum est particulari. Et hac ratione non debet religiosus mercaturam agere, testamenta condere, aut exequi, aut res civiles procurare, aut similibus negotiis implicari, ut proximo subveniat, etiamsi inde spiritualem fructum speret, (Cajet. *in dicto articulo 2*).

5. Aliud vero est habitum mercatoris sumere vel officium fingere, ut aditus ad praedicandam fidem, vel aliud simile pietatis opus inveniatur; quod nonnulli Sancti fecerunt. Eodem modo licitum quandoque est, inter haereticos habitu militari vel alio saeculari incedere, vel se negotiatorem simulare, propter eundem finem conversandi cum catholicis occultis, fidemque inter eos conservandi vel augendi, quod passim missionarii faciunt: quia ibi nec mendacium intervenit, sed occultatio, neque aliquid minus decens religiosum statum, cum constet quo fine, et qua necessitate id fiat.

6. Neque artis opera facere, quod olim monachi et Paulus, ut illis venditis ex pretio sibi vel proximis subveniatur, negotiatio est saecularis, sed res indifferens et communis.

7. Duo autem sunt principia, quibus discerni possit hujusmodi decentia vel indecentia actionis.

Primum, si sit prohibita vel ex se, quia per se mala, vel jure communi, quia scilicet prohibita est clericis, quibus in hoc pares sunt religiosi, vel si proprio ac speciali jure religionis prohibeatur, (*dicto art. 2 D. Thomae*).

Alterum est, si opus de se tale sit, ut vix possit sine periculo peccati fieri, ut Gregorius dixit, (*Hom. 24 in Ev.*). Idemque cum proportione est, si opus nimium occupet animum cura ac sollicitudine rerum temporalium. Quia vero in hoc potest

esse magna latitudo; ideo, seclusa lege vel obedientia Praelati, non potest certa regula praescribi, sed prudenti arbitrio utendum est, et multo observanda est consuetudo observantium ac timoratorum religiosorum, et communis sensus recte sententium, et iudicantium tale opus esse vel non esse alienum a statu religioso.

8. Quapropter negotium etiam pium, sine facultate Superioris, nemo ex nostris suscipiat vel promittat.

9. Cum autem dictum sit initio, nostram Sodalitatem curam animarum ordinariam non admittere, hoc intelligitur non tantum respectu habito ad saecularium hominum communitatem, et insuper religiosarum foeminarum monasteria et congregationes; verum etiam ita ut nec particularium seu virorum, seu praesertim mulierum hanc veluti ordinariam curam, quasi ex officio vel obligatione utriusque vel alterius partis, nullus Sodalis suscipiat, neque ullius personae obedientiam admittat.

9968 Caput V. De modo visendi et juvandi proximos in periculo mortis.

1. Curandum est, ut quae ad bene moriendum proximis conferunt, calleant sodales, et qui modus in eo momento temporis, a quo pendet aeternitas, servandus sit illum optime norint: neque desint qui saecularium aegrotorum confessiones audiant, et morientes possint adjuvare.

2. Cum aliquis ex nostris vocatus fuerit ad aliquem infirmum, sive pauperem, sive divitem, sive hoc, sive illo morbo laboret, et quacumque hora diei sive noctis, "quam citius ad eum pergat, et ingressus cubiculum aquam benedictam super eum, et per omne cubiculum aspergat cum antiphona, Asperges me Domine, et orationes", (*Conc. Nannet. c. 4*).

3. "Post haec omnes jubeat extra cubiculum secedere, et appropinquans lecto, quo infirmus decumbit, eum leniter, blandeque alloquatur, ut omnem spem suam in Deo ponat, flagellum Dei patienter toleret, ut hoc ad purgationem et castigationem suam provenire credat, ut peccata sua confiteatur, ut emendationem promittat, si Deus vitam concesserit, poenitentiam pro peccatis commissis spondeat, ut substantiam suam, dum adhuc sensus et ratio vigeat, disponat, ut peccata sua eleemosynis redimat, ut his, qui in se peccaverunt, indulgeat, ut rectam fidem et credulitatem teneat, ut de Dei misericordia numquam desperet.

"Cum his et hujusmodi allocutionibus fuerit mens infirmi relevata, data benedictione recedat sacerdos, non post multum reversurus, detque locum, ut aegrotus de peccatis suis possit cogitare".

4. Sacerdotes, qui vocantur ad adjuvandos eos, qui morti vicini sunt, tamdiu illis adsint, quamdiu sola necessitas postulaverit: etsi vero, cum opus est, hujusmodi infirmos ad condenda testamenta hortari conveniat, iis tamen

conficiendis non assistant.

5. Eadem autem ratione, quamvis, ubi opus fuerit, admonendus sit infirmus, ut pro ratione periculi, de rebus suis disponat; non tamen ei est offerendum consilium circa dispositionis modum, nisi in his tantum, quae ad salutem ejus fuerint necessaria, ut de restituendo alieno, de solvendis debitis, de necessariis haeredibus instituendis, ita ut, quantum in ipso fuerit, omnis occasio jurgiorum et litium tollatur; ad particularia autem descendere non expedit, quia eadem habet incommoda.

6. Si vero infirmus consilium petat circa ea, de quibus libere potest disponere, ad officium confessoris spectat id consulere, quod majus Dei obsequium esse, et ad majorem utilitatem animae testantis expedire judicaverit. Ut autem Sodales nostri debito modo hoc faciant, servent sequentia.

7. Nemo ex nostris ad eleemosynas perpetuas domibus vel ecclesiis ejusdem Sodalitatis relinquendas incitare quemquam debeat aut possit. Nec legata vel debita, aut male ablata incerta sodalitati suae fieri pariter aut erogari procuret, (Clem. 1 de priv.).

9969 PARS DUODECIMA. De Regimine Sodalitatis.

Caput I. De modo regiminis.

1. Quamvis Superior uti debeat consilio fratrum in gubernando, "in ejus tamen pendeat arbitrio, ut quod salubrius judicaverit esse, ei cuncti obediant", ait Benedictus (*Reg. C. 3 et 65*).

2. Basilius (*Reg. 48 ex fusioribus*): "Nullo modo quis curiose Antistitis consilia pervestiget, aut in ejus facta anxie inquirat, his dumtaxat exceptis, qui cum dignitatis gradu, tum consilii prudentia Antistiti ipsi proximi sunt. Quos quidem ille necessario sibi, quandocumque de re aliqua erit deliberaturus, in consilium, ac maturam considerationem adhibebit, nimirum praecepto illi obtemperans: Omnia fac cum consilio, *Eccli. 32,34; cf. Prov. 13,10 et 16*."

3. Congregationes etiam Sodalium cogendae sunt, in quibus defectus corrigantur, et honesti mores laudentur. "Quo videlicet, ait idem Basilius (*c. 54*) adhibita locuplete multorum sententia, majore cum autoritate, quod in medium adductum est, quale sit judicetur". Non tamen judicium definitivum erit omnium, nec pro singulis et ordinariis defectibus judicandis.

4. Unusquisque igitur Superior Sodalitatis, pro ratione et mensura sui muneris, integram habeat potestatem, solumque consiliiarii, non conjudices, illi adjungantur. Primo quidem, quia hoc secundum se et ex genere suo melius est ex communi sententia. Deinde, quia in statu religioso sine dubio potest maxime conferre ad perfectionem; tum quia hoc modo purior ac perfectior obedientia exercetur; tum

quia hoc modo est major dependentia membrorum a capite, et ita etiam major unio, qualis inter patrem et filios esse debet; tum etiam quia hoc modo tollitur occasio multiplicandi dignitates tot judicum, et quasi praelationes in religione, et consequenter etiam minuitur ambitionis occasio. Tum denique, quia si ordinationes, judicia et aliae negotiorum expeditiones a plurium sententia et voluntate pendeant, multiplicantur pericula schismatum et divisionum: quae videntur esse majoris momenti, magisque frequentia, quam sint, si potestas regiminis sit in uno tantum posita et temperata solum per consilia sapientum.

5. In rebus tamen gravioribus ac perpetuis, non Superior solus, sed Superior ipse de consilio et decisivo suffragio majoris partis Sodalium professorum, jus habeat statuendi. Hujusmodi res forent condere, vel mutare statuta, declarare seu definire, quae circa ea dubia oriuntur, alienare, vel dissolvere semel fundatas domos, et alia graviora negotia.

6. In aliis autem, quae non ita magni momenti sunt, idem Superior adjutus, quatenus ipse opportunum judicabit, fratrum suorum consilio, per se ipsum ordinandi et jubendi, quae ad Dei gloriam et commune bonum pertinere in Domino videbuntur, jus totum habeat.

7. Monitor etiam constituatur, qui, praemissa ad Deum oratione, cum modestia debita et humilitate, quicquid sentiat in ipso Superiore requiri ad majus Dei osbequium et laudem, eum debeat admonere. Nam hoc officium erga Praelatos valde necessarium est, ut docuit Basilius, (*Reg. 27 ex fusioribus*).

8. Addit vero idem Basilius (*ibi*): "Ne ordinariae disciplinae injuria fiat, hujusmodi admonitio ad eos est deleganda, qui cum aetate, tum prudentia reliquis praesent.

9. Superior Sodalitatis per se ipse constituet Directorem in alia quacumque domo, quae fundata erit, vel fundari contigerit; vel si cui hanc potestatem communicaverit, ejusdem tamen Superioris totius Sodalitatis erit eosdem locales Superiores confirmare vel remove.

10. Itaque proprii cujusque gradus judicium, et officiorum discretio, ac distributio, tota sit in manu Superioris Sodalitatis, vel eorum, quos ipse sibi ea cum auctoritate substituerit: ut congruus ordo servetur in omni bene instituta communitate necessarius.

9970 **Caput II. De denuntiatione.**

1. Smaragdus hanc regulam reffert (in *Reg. S. Benedicti*): "Si quis eum, quam distractionem monasterii non ferentem, fugam meditari cognoverit, non statim prodiderit, perdicionis illius participem se esse non dubitet, et tam diu conventu fratrum sequestrandum, quamdiu ille valeat revocari".

2. Idem (*c. 3 ex Paulo et Stephano Abbatibus*): "Si quis alterum quacumque

parte viderit quodcumque illicitum vel sermone vel opere facientem, et priori distulerit errore set; cognoscat se esse nutritorem peccati, et per omnia aequalem peccanti: quia et animae suae et illius, quem tegit, est durissimus inimicus.

3. In constitutionibus Praedicatorum dicitur: “Ne vitia occultentur errore suo, quilibet denuntiet quae viderit vel audierit”, (*Dist. 5 c. 13 § 4*).

4. Ibidem (*c. 18 § 6*): “Si quis tale quid (id est graviorem culpam) extra monasterium commiserit, frater, qui cum eo est, studeat ejus excessum errore quantocitus corrigendum intimare”.

5. In constitutionibus Minorum (ed. a Guillelmo Farinario, ac probatis in Capit. Gener. tempore S. Bonaventurae): “Teneantur fratres per obedientiam exeuntes, in reditu suo secrete Guardiano excessus notabiles intimare”.

6. S. Ignatius (*Comp. Const. n. 89*): “Ad majorem in spiritu profectum, et praecipue ad majorerm submissionem et humilitatem propriam, contentus esse quisque debet, ut omnes errore set defectus ipsius, et res quascumque, quae notatae in eo et observatae fuerint, superioribus per quemvis, qui extra confessionem eas acceperit, manifestentur”.